2.5 SENSIBILITÉS

Les sensibilités de la MCEV© portent à la fois sur les hypothèses

économiques et non économiques sous-jacentes. Il est à

noter que les sensibilités sont souvent corrélées, il est alors

peu probable que l’impact de deux évènements intervenant

simultanément soit égal à la somme des sensibilités individuelles

à chaque évènement. Pour les évènements dont l’impact est jugé

symétrique, seules les sensibilités dans un sens sont présentées.

La signification des différentes sensibilités est décrite dans les commentaires situés en dessous du tableau suivant, qui présente

les résultats des sensibilités :

Dans chacun des calculs de sensibilités, toutes les autres hypothèses demeurent inchangées. Pour la sensibilité taux - 50 bp

sur le périmètre France une décision future de gestion a été mise en place : elle consiste à réduire la poche action de 20 % sur

les principaux portefeuilles d’épargne. Ceci a un impact sur les plus ou moins-value réalisées. Les durées de réinvestissement

ont également été rallongées. Aucune décision future de gestion spécifique supplémentaire n’a été intégrée dans les autres

sensibilités ci-dessus.

(En M€) ANR VIF MCEV VAN

MCEV© - Market Consistent Embedded Value 14 586 1 671 16 256 284

Courbe des taux + 50 bps (406) 2 983 2 577 133

Courbe des taux - 50 bps 409 (3 529) (3 120) (165)

Correction pour volatilité nulle (VA = 0) (699) (699) (24)

Actions - 25 % (968) (2 297) (3 265)

Rachats - 10 % 3 3 24

Coûts - 10 % 504 504 34

Minimum réglementaire de Capital Requis 23 23 1

Sinistralité - 5 % - Risque longévité (242) (242) (1)

Sinistralité - 5 % - Risque mortalité & invalidité 142 142 56

Volatilité taux + 25 % (1 299) (1 299) (62)

Volatilité actions + 25 % (1 043) (1 043) (33)

21RAPPORT SUR L’EMBEDDED VALUE - 31 décembre 2020 - CNP ASSURANCES

2
RÉSULTATS DU GROUPE AU 31 DÉCEMBRE 2020

Sensibilités

Courbe des taux + / - 50 bps :

Cette sensibilité correspond à une translation de la courbe

des taux swap de 50 bps à la hausse ou à la baisse. Ceci induit

notamment :

	Q Une réévaluation de la valeur de marché des obligations ;

	Q Un ajustement des taux de réinvestissement de toutes les

classes d’actifs de 50 bps ;

	Q Et une mise à jour des taux d’actualisation.

L’impact sur les provisions mathématiques intiales des contrats

en unités de compte n’est pas valorisé.

[…]

2019 12,3 % 29,7 % 21,4 % 17,1 %

2020 4,1 % 35,5 % 17,2 % 12,2 %

variation (8,2 %) 5,8 % (4,2 %) (4,9 %)

FRANCE AMÉRIQUE LATINE EUROPE HORS FRANCE GROUPE

2019 17 299 1 899 1 364 20 562

MCEV© (En M€) 2020 13 446 1 418 1 393 16 256

variation (3 854) (481) 29 (4 306)

En % de la MCEV©

Groupe

2019 84 % 9 % 7 % 100 %

2020 83 % 9 % 9 % 100 %

2019 5 534 1 005 382 6 921

VIF (En M€) 2020 534 803 333 1 671

variation (5 000) (202) (49) (5 251)

2019 11 766 893 982 13 641

ANR (En M€) 2020 12 912 614 1 059 14 586

variation 1 146 (279) 78 945

RAPPORT SUR L’EMBEDDED VALUE - 31 décembre 2020 - CNP ASSURANCES25

RÉSULTATS DÉTAILLÉS PAR ZONE GEOGRAPHIQUE

Aperçu3

Le tableau ci-dessous présente des sensibilités de la VIF par zone géographique :

Le tableau ci-dessous présente des sensibilités de la VAN par zone géographique :

Pour la sensibilité taux - 50 bp sur le périmètre France une décision future de gestion a été mise en place : elle consiste à réduire

la poche action de 20 % sur les principaux portefeuilles d’épargne. Ceci a un impact sur les plus ou moins-values réalisées.

Les durées de réinvestissement ont également été rallongées.

(En M€) FRANCE AMÉRIQUE LATINE EUROPE HORS FRANCE GROUPE

VIF 2020 534 803 333 1 671

Courbe des taux + 50 bp 2 962 (12) 33 2 983

Courbe des taux - 50 bp (3 500) 12 (41) (3 529)

VA = 0 bp (687) 0 (12) (699)

Actions - 25 % (2 234) 0 (63) (2 297)

Rachats - 10 % (60) 46 17 3

Coûts - 10 % 472 12 20 504

Capital Requis 23 0 0 23

Sinistralité - 5 % - Risque longévité (239) 0 (4) (242)

Sinistralité - 5 % - Risque mortalité & invalidité 106 26 10 142

Volatilité taux + 25 % (1 295) 0 (4) (1 299)

Volatilité actions + 25 % (1 040) 0 (3) (1 043)

(En M€) FRANCE AMÉRIQUE LATINE EUROPE HORS FRANCE GROUPE

VAN 2020 63 165 55 284

Courbe des taux + 50 bp 129 (2) 6 133

Courbe des taux - 50 bp (160) 2 (7) (165)

VA = 0 bp (21) 0 (3) (24)

Rachats - 10 % 7 13 4 24

Coûts - 10 % 24 5 5 34

Capital Requis 1 0 (0) 1

Sinistralité - 5 % - Risque longévité (1) 0 0 (1)

Sinistralité - 5 % - Risque mortalité & invalidité 44 6 6 56

Volatilité taux + 25 % (61) 0 (0) (62)

Volatilité actions + 25 % (32) 0 (1) (33)

26RAPPORT SUR L’EMBEDDED VALUE - 31 décembre 2020 - CNP ASSURANCES

RÉSULTATS DÉTAILLÉS PAR ZONE GEOGRAPHIQUE

Aperçu 3

3.2 FRANCE

L’activité France est répartie sur plusieurs segments : l’Épargne-

Retraite, l’assurance Emprunteur et la Prévoyance.

Elle est marquée sur l’année 2020 par la baisse des taux qui

impacte fortement la valeur.

A cela s’ajoute une contribution opérationnelle négative en

raison de la baisse de la collecte.

3.2.1 Valeur des Affaires Nouvelles

Le tableau suivant présente la décomposition de la VAN :

Le volume APE en France (+  1 544 M€), en baisse par rapport à 2019, est caractérisé par une baisse de la collecte de l’Épargne Euro